



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Outubro à 31 de Dezembro de 2015

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	3.621.132.122	-3.537.727.101	83.405.021
1.10	Disponibilidades	1.228.923.115	-1.215.751.877	13.171.238
1.20	Aplicações de liquidez	308.456.101	-304.996.492	3.459.609
1.30	Títulos e valores mobiliários	28.534.368	-8.523.922	20.010.445
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	1.518.829.404	-1.518.747.115	82.289
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	504.032.863	-464.435.350	39.597.513
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	24.022.915	-23.192.938	829.977
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	8.333.356	-2.079.407	6.253.949
2.	Passivo	1.206.428.257	-1.279.432.096	-73.003.838
2.10	Depósitos	552.712.027	-613.716.932	-61.004.905
2.20	Captações para liquidez	467.360.974	-473.260.019	-5.899.045
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	148.407	-148.407	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	178.567.431	-178.980.558	-413.127
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	336.170	-4.467.537	-4.131.367
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	7.253.958	-8.732.772	-1.478.815
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	49.290	-125.870	-76.579
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	81.995.470	-92.396.653	-10.401.183
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-4.880.984	-4.880.984
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	8.715.423	-8.715.423	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	73.280.047	-74.618.246	-1.338.199
5.10	Resultado operacional	71.580.737	-73.168.565	-1.587.828
5.20	Resultado não operacional	1.163.252	-1.135.123	28.128
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	536.058	-314.558	221.501
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	45.238.472	-45.238.472	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	27.827	-768.695	-740.868
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	35.055.323	-26.623.611	8.431.712
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.059.450	-4.059.450	0
6.90	Variações nas disponibilidades	6.095.871	-13.786.715	-7.690.844
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	1.357.378.732	-1.357.378.732	0
9.10	Contas de controlo	770.155.904	-604.346.990	165.808.914
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	587.222.828	-753.031.742	-165.808.914